
SENATO ACCADEMICO 
Seduta del  18 Novembre 2008 
 
Sono presenti: il Rettore, Prof. Luigi Frati, Presidente ed i componenti del Senato 
Accademico: Prof. Roberto Palumbo, Prof. Carlo Angelici, Prof. Roberto Antonelli, 
Prof. Guido Martinelli, Prof. Domenico Misiti, Prof. Gianluigi Rossi, Prof.ssa Gabriella 
Salinetti, Prof.ssa Marta Fattori, Prof. Mario Morcellini, Prof. Gian Vittorio Caprara, 
Prof. Elvidio Lupia Palmieri, Prof. Franco Chimenti (entra alle ore 16.20), Prof. 
Fabrizio Vestroni, Prof. Benedetto Todaro, Prof. Marcello Scalzo, Prof. Marco 
Merafina (entra ore 16.35), Prof. Livio De Santoli, Prof. Filippo Sabetta, Prof. 
Raffaele Panella, Prof.ssa Rosanna Pettinelli, Prof. Mario Caravale, Prof. Ernesto 
Chiacchierini, Prof.ssa Simona Pergolesi, Prof. Nino Dazzi, Prof.ssa Anna Maria 
Aglianò, Prof. Luca Tardella, Prof. Guido Valesini, Prof. Enrico Fiori, Prof. Alfredo 
Antonaci, Sig. Livio Orsini, Sig. Nicola Azzarito, Sig. Francesco Brancaccio, Sig. 
Luca Gentile, Sig.ra Marianna Massimiliani, Sig. Massimiliano Rizzo e il Dott. Carlo 
Musto D’Amore che assume le funzioni di Segretario. 
 
Assistono i Presidi e i Proff.ri:Prof. Francesco Avallone Pro-Rettore Vicario,  Lucio 
Barbera, Guido Pescosolido, Federico Masini, Luciano Zani, Vincenzo Ziparo, 
Stefano Puglisi Allegra, Attilio De Luca, Filippo Graziani e Mario Docci Presidente del 
Collegio dei Direttori di Dipartimento 
  
Assenti giustificati: Prof. Attilio Celant , Sig. Sandro Mauceri. 
 
Assenti: Prof. Aroldo Barbieri. 
..…………………………………..o m i s s i s………………………………………………. 



 
 
 
 
APPROVAZIONE UTILIZZO RESIDUO CONTRIBUTO SAPIENZA PER PRIN 
2007- 
RATIFICA DECRETO RETTORALE 
 
Il Presidente sottopone all’esame del Senato Accademico la ratifica del Decreto 
Rettorale n. 504 del 31.10.2008 relativo all’utilizzo dell’importo residuo del 
contributo Sapienza per i PRIN 2007 pari a € 535.050,00 in due quote: una, per 
un importo di € 235.050,00, per il finanziamento o cofinanziamento di proposte 
di ricerche e studi preliminari alla presentazione di progetti di ricerca da 
presentare ad enti esterni al sistema universitario ed un’altra, per la restante 
quota di € 300.000,00, da utilizzare per il finanziamento di Progetti di Ricerca di 
Università. 
Il Presidente invita il Senato Accademico a deliberare in proposito. 
 

 
 
 
 
 
 
 

Allegati parte integrante:  
-  D.R. n. 504 del 31.10.2008. 
 





"
\ ti', , I\A.(;O... Sett. V

I I I tl! l! Ril ,.'rra J inal11iati
\ . I I I .I 1\ l (' ti :\Irriti

00504

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA"

VISTO

VISTO

CONSIDERATO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTA

IL RETTORE

il Decreto Legislativo 30.3.2001 n. 165 e successive
integrazioni;
il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la
Contabilità, emanato con D.R. 23 luglio 2002;
che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21
dicembre 2006 ha approvato il bilancio di previsione per
l'anno 2007;
l'importo ascritto al conto 10.2.1.1 del suddetto bilancio
e, in particolare, l'importo di 700.000,00 euro, derivante
dal maggior introito conseguente alla modifica del
Regolamento relativo al Conto terzi;
la delibera del Senato Accademico nella seduta del 25
settembre 2007 con la quale il suddetto importo di
700.000,00 euro è stato destinato al cofinanziamento dei
P.R.I.N. 2007 che non avessero raggiunto la disponibilità. .
economica necessana;
il D.R. 21.10. 2008 n. 456 con il quale. sono
stati assegnati i contributi Sapienza per i PRIN 2007;
la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta
del 14 ottobre 2008 con la quale è stata approvata la
proposta del Presidente del Nucleo di Valutazione e del
Presidente della Commissione Ricerca Scientifica volta
ad utilizzare l'importo residuo del contributo Sapienza
per i PRIN 2007, pari a € 535.050,00, per una quota di
235.050,00, per il finanziamento o cofinanziamento di
proposte di ricerche e studi preliminari alla presentazione
di progetti di ricerca da presentare entro 12 mesi ad enti
esterni al sistema universitario o preferibilmente, ad
agenzie internazionali od estere per ottenere ulteriori
finanziamenti o cofinanziament, e per la restante quota di
€ 300.000,00 per i Progetti di Università secondo la
seguente ripartizione: area A (Facoltà di Medicina e Chirurgia I
e Il, Scienze MFN, Architettura Quaroni e Architettura Valle Giulia):
€ 204.500,00; area B (Facoltà di Ingegneria, Se. di Ingegneria



,.

~
@;J

~

pag 2

SENTITO
CONSIDERATA

aerospaziale): 60.000,00; area C (Facoltà di Giurisprudenza, Se.
Politiche, Se. Statistiche, Economia, Sociologia, Se. della
Comunicazione):22.500,00; area D (Facoltà di Lettere e
Fiolosofia, Scienze Umanistiche, Filosofia, Studi Orientali, Se. Spe.
Archivisti e Bibliotecari): 13.000,00;
il Direttore Amministrativo;
l'urgenza di provvedere:

DECRETA

di approvare la proposta di utilizzo dell'importo residuo del contributo
Sapienza per i PRIN 2007, pari a € 535.050,00, già approvata dal Consiglio
di Amministrazione nella seduta del 14 ottobre 2008, ripartendolo come
segue:
- per una quota di € 235.050,00, per il finanziamento o cofinanziamento di
proposte di ricerche e studi preliminari alla presentazione di progetti di
ricerca da presentare entro 12 mesi ad enti esterni al sistema universitario o
preferibilmente, ad agenzie internazionali od estere per ottenere ulteriori
finanziamenti o cofinanziamentd>;
- per la restante quota di € 300.000,00 per i Progetti di Università secondo la
seguente ripartizione: area A (Facoltàdi Medicina e Chirurgia I e Il, Scienze MFN,
Architettura Quaroni e Architettura Valle Giulia): € 204.500,00; area B (Facoltàdi
Ingegneria, Se. di Ingegneria aerospaziale): 60.000,00; area C (Facoltàdi
Giurisprudenza, Se. Politiche, Se. Statistiche, Economia, Sociologia, Se. della
Comunicazione): 22.500,00; area D (Facoltà di Lettere e Fiolosofia, Scienze
Umanistiche, Filosofia, Studi Orientali, Se. Spe. Archivisti e Bibliotecari): 13.000,00.

Tale contributo graverà sul Conto 10.2.1.1. "Ricerca Scientifica" del Bilancio
di Previsione 2007, a valere sull'impegno n. 200705918.

Il presente decreto, il cui originale sarà acquisto nella raccolta degli atti
dell'Amministrazione, verrà sottoposto a ratifica del Senato Accademico.

Roma, 3 1 O TI. 2008

RICEVUTO O~IG'NAlE fl~MÀTO

PER IL REGISTRO DECRETI

~ - 7 NO\!. 20u8~

~~~


	presenti.doc
	relazione1.doc
	delibera 15.tif
	decreto504.pdf

